



Medienmitteilung

Datum

28. Mai 2019

Bruttoinlandprodukt im 1. Quartal 2019: Inland- und Auslandnachfrage tragen das Wachstum

Das BIP der Schweiz stieg im 1. Quartal 2019 um 0,6 %. In erster Linie stützte die anziehende Inlandnachfrage das Wachstum. Auch vom Aussenhandel kamen positive Impulse. Die Wertschöpfung wuchs in den meisten Branchen.

Das **BIP der Schweiz** wuchs im 1. Quartal 2019 um 0,6 %, nach 0,3 % (revidiert) im Vorquartal.¹ Wie in anderen europäischen Ländern beschleunigte sich das Wachstum.

Der **private Konsum** (+0,4 %) konnte erstmals seit sechs Quartalen wieder leicht überdurchschnittlich wachsen. Die Konsumausgaben stiegen fast in allen Bereichen, am stärksten bei der Gesundheit, gefolgt von der Mobilität. Die **Bauinvestitionen** (+0,5 %) wuchsen ansehnlich, nachdem sie in der zweiten Jahreshälfte 2018 leicht zurückgegangen waren. Die Wertschöpfung im **Baugewerbe** (+1,9 %) stieg so stark wie seit Ende 2017 nicht mehr; die Umsätze zogen sowohl im Tief- als auch im Hochbau an. Ebenfalls positiv entwickelten sich die **Ausrüstungsinvestitionen** (+1,5 %), und dies breit abgestützt über die Rubriken. Insbesondere in Forschung und Entwicklung, Fahrzeuge und EDV-Dienstleistungen wurde mehr investiert.

Gestützt durch die anziehende Binnennachfrage und die steigenden **Dienstleistungsexporte** (+1,7 %), entwickelten sich die meisten Dienstleistungsbranchen im 1. Quartal positiv. Im bedeutenden Sektor der **unternehmensnahen Dienstleistungen** (+0,4 %) setzte sich das leicht überdurchschnittliche Wachstum des Vorquartals fort. Im **Gesundheitssektor** (+0,8 %) liess das Tempo nur leicht nach. Auch im **Handel** (+0,5 %) stieg die Wertschöpfung nach fünf negativen Quartalen erstmals wieder, gestützt durch die positive Entwicklung des Grosshandels. Schliesslich konnte auch die **Finanzbranche** (+0,7 %) wieder expandieren.

Das **verarbeitende Gewerbe** (+1,5 %) wuchs wie im Vorquartal dynamisch. Die Produktion stieg zum einen in der Pharmabranche, zum anderen aber auch bei den Uhren und Präzisi-

¹ Veränderungsdaten gegenüber dem Vorquartal der preisbereinigten, verketteten, saison- und kalenderbereinigten volkswirtschaftlichen Aggregate nach ESVO 2010.

onsinstrumenten. Dies nicht zuletzt dank der internationalen Nachfrage nach Schweizer Produkten: Die **Warenexporte**² (+2,2 %) wuchsen im 1. Quartal erneut. Gleichzeitig stiegen auch die **Importe**² von Waren und Dienstleistungen (+2,0 %).

Kontakt/Rückfragen:

Eric Scheidegger, SECO, Leiter der Direktion für Wirtschaftspolitik, Tel.: +41 58 462 29 59

Ronald Indergand, SECO, Leiter des Ressorts Konjunktur, Direktion für Wirtschaftspolitik, Tel.: +41 58 460 55 58

² Ohne nicht monetäres Gold und Wertsachen.

Bruttoinlandprodukt und Verwendungskomponenten (ESVG 2010)

Tabelle 1: Veränderungsrate zum Vorquartal (real)

	2018:1	2018:2	2018:3	2018:4	2019:1
Privater Konsum und POoE	0.4	0.2	0.1	0.3	0.4
Staatskonsum	0.0	0.2	0.0	0.3	0.3
Ausrüstungsinvestitionen	1.9	0.4	-1.9	-0.1	1.5
Bauinvestitionen	-0.5	0.5	-0.1	-0.2	0.5
Vorratsveränderungen (WB)	-1.3	0.0	0.5	-1.8	-0.3
Warencxp. ohne Wertsachen	4.8	-0.3	-4.0	5.8	2.2
Warencxp. ohne Wertsachen und Transithandel	1.6	0.9	-3.2	6.4	1.2
Dienstleistungsexporte	-0.8	0.9	0.4	0.6	1.7
Warencimp. ohne Wertsachen	1.6	-1.2	-2.9	0.8	2.4
Dienstleistungsimporte	-3.4	-0.1	-0.9	-0.4	1.3
Bruttoinlandprodukt	0.8	0.7	-0.2	0.3	0.6

Preisbereinigte, verkettete, saison- und kalenderbereinigte Werte nach X-13ARIMA-SEATS, Veränderung in % gegenüber dem Vorquartal sowie Beiträge zum BIP-Wachstum (WB). Die Wertsachen beinhalten Edelmetalle, Edel- und Schmucksteine, Kunstgegenstände und Antiquitäten sowie nicht-monetäres Gold. Weitere Aussenhandelszahlen werden im Internet publiziert (Siehe <https://www.seco.admin.ch/seco/de/home/wirtschaftslage---wirtschaftspolitik/Wirtschaftslage/bip-quartalsschaetzungen-.html>).

Tabelle 2: Veränderungsrate zum Vorjahr (real)

	2017	2018	2018:2	2018:3	2018:4	2019:1
Privater Konsum und POoE	1.1	1.1	1.3	0.8	0.9	0.8
Staatskonsum	0.9	1.0	1.3	0.8	0.5	0.9
Ausrüstungsinvestitionen	4.5	2.9	4.9	1.3	0.7	-0.4
Bauinvestitionen	1.4	0.7	2.2	0.8	-1.0	1.3
Vorratsveränderungen (WB)	-0.1	-0.2	-0.6	2.3	-3.0	-0.9
Warencxp. ohne Wertsachen	5.1	5.3	8.6	-2.0	7.1	3.5
Warencxp. ohne Wertsachen und Transithandel	6.0	5.0	7.6	0.2	6.7	5.2
Dienstleistungsexporte	0.7	1.0	2.8	-0.3	1.0	3.6
Warencimp. ohne Wertsachen	5.5	4.8	7.3	3.0	-1.2	0.3
Dienstleistungsimporte	1.6	-5.4	-5.1	-5.5	-5.2	-0.2
Bruttoinlandprodukt	1.6	2.6	3.4	2.4	1.5	1.7

Preisbereinigte, verkettete Ursprungswerte, Veränderung in % gegenüber dem Vorjahresquartal bzw. Vorjahr sowie Beiträge zum BIP-Wachstum (WB). Die Wertsachen beinhalten Edelmetalle, Edel- und Schmucksteine, Kunstgegenstände und Antiquitäten sowie nicht-monetäres Gold. Weitere Aussenhandelszahlen werden im Internet publiziert (Siehe <https://www.seco.admin.ch/seco/de/home/wirtschaftslage---wirtschaftspolitik/Wirtschaftslage/bip-quartalsschaetzungen-.html>).

Tabelle 3: Implizite Preisindizes (Deflatoren)

	2017	2018	2018:2	2018:3	2018:4	2019:1
Privater Konsum und POoE	0.5	0.5	0.6	0.6	0.4	0.2
Staatskonsum	0.3	0.7	0.7	0.8	0.8	0.7
Ausrüstungsinvestitionen	0.0	1.2	1.7	1.4	0.4	0.2
Bauinvestitionen	-0.6	0.5	0.5	0.6	0.7	0.5
Warenexp. ohne Wertsachen	0.1	1.9	3.4	3.1	1.0	0.2
Warenexp. ohne Wertsachen und Transithandel	-1.2	0.5	1.5	1.4	0.0	0.2
Dienstleistungsexporte	-0.3	3.2	4.3	3.0	1.9	1.3
Warenimp. ohne Wertsachen	1.5	3.2	3.8	2.8	3.0	1.1
Dienstleistungsimporte	2.8	6.4	9.4	5.1	2.0	0.3
Bruttoinlandprodukt	-0.4	0.6	1.1	0.9	0.8	0.8

Veränderung in % gegenüber dem Vorjahresquartal bzw. Vorjahr, Ursprungswerte. Die Wertsachen beinhalten Edelmetalle, Edel- und Schmucksteine, Kunstgegenstände und Antiquitäten sowie nicht-monetäres Gold. Weitere Aussenhandelszahlen werden im Internet publiziert (Siehe <https://www.seco.admin.ch/seco/de/home/wirtschaftslage---wirtschaftspolitik/Wirtschaftslage/bip-quartalsschaetzungen-.html>).

Bruttoinlandprodukt gemäss Produktionsansatz ESGV 2010

Tabelle 4: Wachstumsrate zum Vorquartal (real)

	2018:1	2018:2	2018:3	2018:4	2019:1
Landwirtschaft & Industrie	1.6	1.6	-0.5	1.5	1.4
Baugewerbe/Bau	0.2	-0.8	0.6	-0.4	1.9
Handel, Kommunikation, Transport & Gastgewerbe	0.0	-0.2	-0.4	0.1	0.4
Finanz & sonst. wirtschaftliche Dienstleistungen	0.4	0.6	0.3	0.2	0.5
Staat & Übrige	1.5	1.3	-0.4	-0.2	-0.1
Bruttoinlandprodukt	0.8	0.7	-0.2	0.3	0.6

Preisbereinigte, verkettete, saison- und kalenderbereinigte Werte nach X-13ARIMA-SEATS, Veränderung in % gegenüber dem Vorquartal

Tabelle 5: Wachstumsrate zum Vorjahresquartal (real)

	2017	2018	2018:2	2018:3	2018:4	2019:1
Landwirtschaft & Industrie	3.8	5.6	7.9	6.1	4.0	4.9
Baugewerbe/Bau	1.3	1.4	1.4	2.1	-0.4	1.4
Handel, Kommunikation, Transport & Gastgewerbe	0.9	0.2	0.6	-0.9	-0.9	0.3
Finanz & sonst. wirtschaftliche Dienstleistungen	1.6	2.0	2.2	2.1	1.5	1.6
Staat & Übrige	0.5	3.1	4.3	3.1	2.1	0.5
Bruttoinlandprodukt	1.6	2.6	3.4	2.4	1.5	1.7

Preisbereinigte, verkettete Ursprungswerte, Veränderung in % gegenüber dem Vorjahresquartal bzw. Vorjahr

Tabelle 6: Implizite Preisindizes (Deflatoren)

	2017	2018	2018:2	2018:3	2018:4	2019:1
Landwirtschaft & Industrie	-2.8	-0.1	-0.2	0.5	-0.1	-1.1
Baugewerbe/Bau	-0.6	-0.6	-0.9	-0.6	-0.2	-0.3
Handel, Kommunikation, Transport & Gastgewerbe	1.4	2.5	3.2	3.6	2.0	0.6
Finanz & sonst. wirtschaftliche Dienstleistungen	-0.4	0.8	0.8	1.0	1.2	1.1
Staat & Übrige	0.1	-0.7	1.0	-1.1	0.1	2.4
Bruttoinlandprodukt	-0.4	0.6	1.1	0.9	0.8	0.8

Veränderung in % gegenüber dem Vorjahresquartal bzw. Vorjahr, Ursprungswerte

Landwirtschaft & Industrie: Landwirtschaft, Forstwirtschaft und Fischerei; Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden; Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren; Energie- und Wasserversorgung, Beseitigung von Umweltverschmutzungen

Handel, Kommunikation, Transport & Gastgewerbe: Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen; Verkehr und Lagerei; Information und Kommunikation; Gastgewerbe und Beherbergung

Finanz & sonst. wirtschaftliche Dienstleistungen: Finanzdienstleistungen; Versicherungsdienstleistungen; Grundstücks- und Wohnungswesen; Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen; Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen

Staat & Übrige: Öffentliche Verwaltung; Erziehung und Unterricht; Gesundheits- und Sozialwesen; Kunst, Unterhaltung, Erholung und sonstige Dienstleistungen; Private Haushalte als Arbeitgeber und Hersteller von Waren für den Eigenbedarf; Gütersteuern; Gütersubventionen